(Petrarchae) sermo nec est Latinus et aliquando horridior; sententiae autem multae sunt, sed concisae, verba abiecta, res compositae diligentius, quam elegantius. Fuit in illo ingenii atque memoriae tanta magnitudo, ut primus ausus sit eloquentiae studia in lucem revocare; nam huius ingenii affluentia primum Italia exhilarata, et tanquam ad studia impulsa atque incensa est. Declarant eius Rhythmi, qui in vulgus feruntur, quantum ille vir consequi potuisset ingenio, si Latini sermonis lumen et splendor affuisset; sed homini in faece omnium saeculorum nato illa scribendi ornamenta defuerunt. Sed ut saluberrimae potiones, non suavitatis, sed sanitatis causa dantur, sic ab eo non est delectatio petenda, sed transferenda utilitas, quamquam omnia eius, nescio quo pacto, sic inornata delectant»¹. Maggiori difetti il Cortesi trova nello stile del Boccaccio, concordando con l'opinione di tanti altri umanisti, come ad esempio Biondo Flavio, che all'autore fiorentino nell'uso del volgare attribuisce una maggiore perizia di quella che dimostra nella lingua latina; egli trasse, è vero, dai campi più disparati gli argomenti della sua produzione letteraria, dalla mitologia alla geografia, alla biografia, ma disperse le proprie forze e si allontanò così dai principi a cui avrebbe dovuto informare le sue opere, ossia trascurò lo stile. I suoi periodi pertanto si svolgono attraverso difficoltà espressive, sono rozzi e denunciano una notevole imperizia. Tuttavia le naturali doti dello scrittore non sono sconosciute, anche se vengono svilite dal contorto modo di esprimersi caratteristico di quell'epoca. Il Boccaccio, dice il Cortesi, è schiavo del « fatale morbum », del barbaro modo di esprimersi che inquina gli scritti dei suoi contemporanei, personifica insomma un mondo che, ancora inconsapevolmente legato alla « barbarie medievale », cerca di svincolarsi da essa, affascinato dai nuovi ideali del risorto classicismo, inteso in modo confuso e vago: «... huius etiam praeclarissimi ingenii (Boccaccii) cursum fatale illud malum oppressit; excurrit enim licenter multis cum salebris ac sine circumscriptione ulla verborum. Totum genus inconditum est et claudicans, et ieiunum. Multa tamen videtur conari, multa velle, ex quo intelligi potest naturale eius quoddam bonum inquinatum esse pravissima loquendi consuetudine»².

¹ *De hominibus doctis*, pp. 7-8.

² *De hominibus doctis*, p. 8.

Tra i dotti ricordati nel dialogo merita particolare rilievo Siccus Polenton, la cui opera è vicina per gli intendimenti alle pagine del Cortesi. L'umanista padovano di adozione aveva portato a termine nel 1473 un'imponente opera in diciotto libri, *Scriptorum illustrium latinae linguae*, quasi una storia della letteratura latina, in cui gli scrittori antichi sono affiancati ai moderni, fino al Boccaccio. Anche il Polenton dà giudizi di valore sulle opere e sugli autori presi in esame; ma, diversamente da quelli del Cortesi, i suoi pareri risultano strettamente legati al pensiero di altri, e particolarmente del Petrarca. Naturalmente egli cita e trascrive le fonti dandoci così dei centoni che dimostrano la sua larga conoscenza degli autori che lo hanno preceduto, ma rivelano nello stesso tempo l'assenza di ogni originalità critica. Di qui deriva un discorso ordinato e preciso: le opere rispecchiano i tempi, le vicende la personalità dell'autore. Ma questo metodo, pur lodevole di per sé, non viene approvato dal Cortesi, poiché egli vi trova argomenti già trattati e quindi poco interessanti, concetti di altri, contraddizioni ed errori, particolarmente di carattere formale. Proprio in modo negativo egli si esprime nei confronti dell'opera del Polenton raggiungendo col suo discorso effetti talvolta piuttosto realistici: « Alterius (Polentoni) sunt viginti ⁵² ad filium libri scripti de claris scriptoribus, utiles admodum, qui iam fere ab omnibus legi sunt desiti. Est enim in iudicando parum acer, nec servit aurium voluptati quum tractat res ab aliis ante tractatas ... Ille certe molestum est dum alienis verbis sententiisque scripta infarcit et explet sua, ex quo nascitur maxime vitiosum scribendi genus, quum modo lenis et candidus, modo durus et asper appareat, et sic in toto genere, tamquam in unum agrum plura inter se inimicissima sparsa semina »⁵³.